137. Spernenda opes, auctoramenta sunt servitutum : aurum et argentum et quidquid aliud felices domos onerat, relinquatur. Epist. 104.

138. In insuperabili loco stat animus, qui externa deseruit, et arce se sua vindicat, infra illum omne telum cadit. Epist. 82.

139. Magna pars sanitatis est, hortatores insanie reliquisse, et ex isto cætu invicem noxia persuadentes procul abegisse. Epist. 64.

140. Dum optima queque abieceris prædia, tunc purificatus pete quod vis a Deo. Sent. 73.

141. Relinquens que possides, sequere verbum Dei : liber enim eris ab omnibus, cum Deo servieris. *Ibid.*, sent. 255.

142. Ardum est consueta ac presentia relinquendum, ad superiori se potioraque convertere. De *Potestate et sapientia Dei*, cui titulus, *Pinanader*, cap. 4.

Vide etiam tit. *Curia*, sent. 1 ; *Differentia*, sent. 35 ; *Egredi*, sent. 30, 57, 58 ; *Evagatio*, sent. 16 ; *Fuga*, sent. 23, 24, 30 ; *Iustum in genere*, sent. 132 ; *Monachus*, sent. 82 ; *Monasterium*, sent. 31, 32 ; *Monitum*, sent. 67, 68 ; *Mundus*, sent. 99, 112, 129, 135 ; *Parentes*, sent. 87, 108 ; *Pauperes voluntaria*, sent. 85, 193 ; *Possessio*, sent. 12 ; *Religiosus*, sent. 102 ; *Sequi Christum*, sent. 128 ; *Solitudo*, sent. 50 ; *Via*, sent. 85 ; *Voluntas propria*, sent. 114.

REMEDIIUM.

SENTENTIE PATRUM.

1. Non potest ei adhiberi remedium, cuius est vulnus occultum. *Habetur apud Bedam, in suis Sententiis*, cap. 8.

S. AMBROS.

2. Pestilentia cavenda est, que de remediis creat morbos, conficit de medicina languorem. Part. 2, tit. 4, cap. 7, § 4.

S. ANTONIN.

3. Timeat futurum supplicium, qui præsens iudicis contempsit remedium. Homil. 46 ex *III Homil.*

S. AUGUST.

4. Quia non desunt quotidiana peccata, non desunt etiam quotidiana remedia. Serm. 1 de *S. Laurent.*

5. Convertamur nos ad meliora, dum in nostra sunt potestate remedia. Homil. 16, ex *III Homil.*

6. Si agnoscis remedium, agnosce morbum : si

REMEDIIUM.

REMISSIO ANIMI.

negas morbum, nega remedium. Lib. 3 contra *Julian*, cap. 15.

7. Confidentia divine opitulationis contempsit infima remedia, ut gloriosiora posset exerceere certamina. *Ibid.*, cap. 21.

S. BASILIUS  
SERV. EDC.  
S. BERNARD.

8. Mali remedium cape. Orat. 29.

9. Omnis laboris remedium, alterius laboris initium est. Serm. de *Primordiis*.

10. Adversa carnis, remedia sunt animi. Serm. 43 ad *Sorem.*

S. BONAV.

11. Diligit brutum suum remedium, que fugit sibi nocivum : et tu, homo, contemnis (cognoscens tua mala, et ea effugere non curans) quaerere remedia ? Serm. 1 de *Sanctis Apostolis*.

S. CESARIUS  
ARELAT.

12. Vix de foris aliquid potest esse remedium, quando intus est vulnus inclusum. Homil. 4.

SIXTUS  
PHILOSOPH.

13. Qui remedium animæ suæ, quando potuit, noluit quaerere : postea etiamsi velit, dubium est utrum mereatur accipere. *Ibid.*, nom. 13.

TRISMEG.

14. Anima peccatrix dum adhuc in fragili suo corpore continetur, remedia sibi æterna providet. *Ibid.*, homil. 15.

CASSIOPOR.

15. In remedium salutis suæ semper tardus est, qui vite suæ incertus est. *Ibid.*, homil. 17.

S. EUSEBIUS  
EMISEN.

16. Saluberrima medicina, ut morbus contrario remedii munere curetur. Super *Psaln. cvj*, vers. 12.

GLOSS. DEC.

17. Vicinum remedium, salubre presidium. Homil. 2 de *Synbola*.

S. HIERON.

18. Novis supervenientibus causis, novis est remediis succurrendum. In *Decretis Gratiani*, in *Prologo*.

S. HIERON.

19. Remediis nocentibus cura perficitur : ut morboris pretio redempta sanitas, charior habeatur et grata. Epist. 6, ad *Amicum*.

HUGO CARD.

20. Amor non accipit de impossibilitate solatium, neque ex difficultate remedium. Epist. 10, ad *Paulam et Eustoch. de Assumpt. B. M.*

JOAN. CASS.

21. Nihil adeo sanitatem impedit, quam remedium crebra mutatio. Super *Hierom.*, cap. xxxviii.

S. JOANNES  
CHRYSOST.

22. Nulli dubium est, illum posse rectissime de remediis malorum valetudinem disputare, qui eorum prius causas atque origines ægrotantium conscientia attestante apprehenderit. Collat. 19, *Abbat. Joannis*, cap. 13.

23. De morborum suorum curatione sollicitis remedium salutare deesse non poterit : idcirco eodem modo, quo uniuscujusque vitii deprehenduntur indicia, etiam remedia sunt quaerenda. *Ibid.*, cap. 14.

24. Innata vitia nullis cedunt remediis. Homil. 22 ex *Divers. in Math.*

25. Remedium amoris est gehennæ memoria, Tom. IV.

Dei timor, regni colorum remedium. Homil. 7 super *II Cor.*

26. Magna vulnera magnis remediis indigent. S. THEODOB. Super *Psaln. l.*, vers. 1.

SENTENTIE PAGANORUM.

27. Ad extremos morbos, extrema exquisita comparata remedia optima. Commentar. 1, aphorism. 6.

HYPOCR.

28. Ferox et adversus omne remedium, contumax est. De *Consol. ad Helviam*, cap. 16.

SENECA.

29. Nihil æque sanitatem impedit, quam remedium crebra mutatio. Epist. 2.

30. Remedia non prosunt, nisi immorentur. Epist. 40.

31. Ubi usitata remedia non procedunt, tentia contraria. In suis *Proverb.*, in fine positus, littera 5.

REMISSIO ANIMI.

SENTENTIE PATRUM.

1. Caveamus ne dum relaxare animum volumus, solvamus omnem harmoniam, quasi conculum quandam bonorum operum. Lib. 1 *Offic.*, cap. 20.

S. AMBROS.

2. Sicut fatigatio corporalis solvitur per corporis quietem, ita etiam oportet quod fatigatio animalis solvatur per quietem animi : quies enim animi, est delectatio seu remissio. Part. 4, tit. 4, cap. 10, § 3.

S. ANTONIN.

3. Volo tandem tibi parcas : nam sapientem remittere interdum aciem rebus agendis decet intentam. Lib. 2 *Musica*, rap. 14.

S. AUGUST.

4. Non semper in actu sis, sed interdum animo tuo requiem dato, et ipsa requies sit plena sapientia, studis et bonis cogitationibus. De *discipl. scholar.* Hab. apud *Bedam, in Axiomat. philos.*, verbo *Non semper*.

BOETIUS.

5. Sicut aquila retrahit alas, ut melius extendat : sic interdum remittenda est disciplina, ut postea convalescat. Tit. 4 *Dialect.*, cap. 1.

S. BONAV.

6. Amputanda est remissio, ubi nulla decentia, vel utilitatis est intentio. In *Speculo discipl.*, part. 1, cap. 30.

7. Noli presumere quod semper spiritualibus absque interpolatione corporaliu possis intendere. *Prosec.*

DIONYSIUS  
CARTHES.

8. Nonnullis contemplationi deditis noceret minus in corpore et anima, si se quandoque in remissione excederent, quam nimium abstinendo.

9. Esset, inquam, talibus melius, si interdum cum aliquo bono fratre, solati causa conferret de occurrentibus, quam nimis strictè silentii observationibus : alternis enim uti est delectabile, sed identitas mater est fastidii. De *Perfect. charit.*, art. 47.

40. Deliciae et remissiones animi, optimo viciendi instituto contrariae sunt. *De Civita. spirit.*, cap. 39.

41. Nostri debet esse moderaminis, tantum laxare habenas licentiae, quantum necesse sit, ne precipitales feramur in luxum. Tract. *de Machab.*

42. Ex studio arcus distenditur, ut in suo tempore cum utilitate tendatur: qui si otiosa relaxationis non accipit, feriendi virtutem ipso usu tensionis perdit. Lib. 28 *Moral.*, cap. 6.

43. Virtus cum indiscrete tenetur, amittitur: cumque discrete intermittitur, plus tenetur. *Ibid.*

44. Aliquando in exercitationis virtus, cum per discretionem praetermittitur, reservatur: ut tanto postea vitia valenter feriat, quanto a percussione interim prudenter cessat. *Ibid.*

45. Curae honestae dissolvenda sunt remissionibus: nam nec arcus sufferre potest, ut assidue intendatur, sed indiget ut parumper quandoque laxetur, si rursus usui esse debeat, et nequaquam inutilis sagittario in tempore necessitatis. Orat. 25.

46. Modesta oblectatione te recrea, temperanter animum relaxa. Orat. 20, *de Pauper. amandis.*

47. Arcum frangit intensio, animum vero remissio. Super *Prov.*, cap. x.

48. Verba recreationis utilia sunt corpori, si fiant eo fine, ut mediante corpore prosint animae. Super *Matth.*, cap. xii.

49. Honestae recreatio etiam religiosus utilis ac salubris est, et tam corpori quam spiritui gratissima. Collat. 24, *Abbat. Abraham.*, cap. 20.

20. Remissio necessitatem reficiendi corpusculi cum fructu indulget, majora nobis conferens lucra cum jucundissimo corporis laxamento, quam illa sint, quae per abstinentiae fatigationem fuerant acquirenda. *Ibid.*

21. Arcum non oportet semper tensum circumferre, ne jugi curvae rigoris fortitudo laxata moleseat, atque depercat: et cum oportuerit ut fortis spicula diriganur, rigore per nimietatem continue tensionis amisso violentior ictus non possit emitti. *Prose.*

22. Animus nisi remissione quadam rigorem intensiois suae interdum relevet ac relaxet, irremisso rigore lentescens virtutis spiritus, cum necessitas possit, obsecundare non poterit. *Ibid.*, cap. 21.

23. Tanquam fluentem influens remissio animam epellit. Homil. 40 *ad Pop. Antioch.*

24. Dum plus justo caro per inordinatos labores affligitur, etiam ab exercitatione boni operis emervatur. *De Ligno vite*, tract. 11, *de Sobrietate*, cap. 2.

25. Ad hoc nobis tradita sunt exercitia christiana, ut rescatae omni illicita voluptate, in sanctas et spiritalis delicias astuemus. *Prose.*

26. Et cum nos oportet semper studere virtutibus, quidam tamen dies sunt ad castigationem quoniam observantia consecrati, ut anima quae terrenis adhuc desideriis implicatur et curis saeculi impeditur, ex intervallo saltem ad divina respiciat. Serm. 4 *de Jejun. septimi mensis.*

27. Recreationibus externis et licitis, dum uteris, cave abutaris: id est, sic circumspecte utere, ut spirituales profectum adjuvent, non impediunt. *Prose.*

28. Potes quidem animum ad honorem Dei remittere, sed cum dimittere non debes. In *Speculo monachorum.*

29. Diversa est animi remissio: relaxatur insipientium ratio ad peccandum licentius, recte sapientium vero ad fruendum tranquillitate hilaritateque. Lib. *de Plant. Noe.*

30. Sicut fatigatio corporalis solvitur per corporis quietem, ita etiam quietem quod fatigatio animalis solvatur per animae quietem. 2, 2, quest. 468, art. 2.

31. Animus hominis frangeretur, si nunquam a sua intensioe relaxaretur. *Ibid.*

32. Necesse est iudicis interdum uti, quasi ad quandam animae quietem. *Ibid.*

33. Discretus labor sit, ne corruptus infirmum, aut ad divina reddat ineptum: nam quod moderatum est, melius perseverat. Medit. 19, *de Fatigat. Jesu*, cap. 3.

34. Non est vera recreatio dicenda, otiosi et fabulari, sed magis excoeratio nominanda: quando opus Dei negligitur, et nuga recitantur. *De Discipl. claustr.*, cap. 6, sect. 2.

35. Solet omnino honestae vite statum remissio incauta decipere. Homil. 19.

SENTENTIA PAGANORUM.

36. Qui laborant, indigent relaxatione, et huius gratia est focus: propterea oportet jocum adhiberi, qui tanquam medicinam eo tempore affertur: nam relaxatio est motus animi, et requies per voluptatem. Lib. 3 *Polit.*, cap. 3.

37. Interpone tuis interdum gaudia curis: Ut possis animo quemvis sufferre laborem. Lib. 3 *Distichorum*, met. 15.

38. Otii fructus est, non contentio animi, sed relaxatio. Lib. 2 *de Oratore.*

39. Mili liber esse non videtur, qui non aliquando nihil agit, ut relaxetur animus. *Ibid.*

40. Per remissionem animi sepe multi dantur ad studium reditus. Lib. 1 *de Officio.*

41. Cum relaxare animos et dare juvenitati

S. LEO.

FLATO.  
PLINUS II.

LUDOVICUS  
BLESII.

SENECA.

PELLO ITO.

S. THOMAS  
AQUINAS.

TERENTIUS  
A REMENTI.

S. VALEN  
TINUS.

S. THOMAS  
AQUINAS.

S. AMBROS.

CATO.

S. HIERON.

adolescentes volent, caveant intemperantiam, mominerintque verocundiam. *Ibid.*

42. Senibus labores corporis minuendi sunt, exercitationes vero animi augenda videntur. *Ibid.*

43. Non est segnitie, neque molitiae remittendus animus. *Sisygia* 4, in *Dialog. 1. Alciadias.*

44. Demus allenis oblectationibus veniam, ut nostris impetremus. Lib. 2, epist. 17, *ad Genitorum.*

45. Modica voluptas laxat animos et temperat. Lib. 2 *de Ira*, cap. 45.

46. Danda est remissio animis, ut meliores acioresque requirit surgant: animorum enim impetus assiduum labor frangit; vires recipient paulum resoluti et remissi. *De Tranquillitate animi*, cap. 15.

47. Indulgendum est animo, dandumque subinde otium, quod alimenti ac virium loco sit, ut augeat atollatque se animus. *Ibid.*

48. Non ego te iubeo semper immingere libro, dandum est aliquod intervallum animo, ita tamen ut non resolvatur, sed ut remittatur. Epist. 15.

49. Gravior affectus, sanitatis loco est bona remissio. Epist. 29.

50. Nos animum aliquando debemus relaxare, et quibusdam oblectamentis reficere: sed ipsa oblectamenta opera sint. Epist. 58.

51. In remedium cedunt honesta solatia: et quidquid animum erexit, etiam corpori prodest. Epist. 78.

52. Non semper in actu sis, sed interdum animo tuo requiem dato, et requies ipsa plena sit sapientiae studiis, et cogitationibus bonis: nam prudens nunquam otio marcescit, habet autem aliquando remissum animum, nunquam solum. *De quatuor virt.*

Vide etiam tit. *Exercitium*, sent. 39.

REMUNERATIO.

Definitio. Remuneratio est, cum alicui recompensatur pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam praemium ipsius. 1, 2, quest. 114, art. 1.

SENTENTIA PATRUM.

1. Impius ipse sibi poena est, justus autem ipse sibi gloria: et utriusque ad bonorum aut malorum operum merces ex seipso solvitur. Lib. 1 *Officio*, cap. 12.

2. Non est ferus ad remunerandum Dominus; et cito promittit: et multa largitur. Lib. 1 *de Abraham*, cap. 3.

3. Merces facilius sequitur non expectantem. In *Prophet. super Luc.*

4. Studia ipsa virtutum, sine remuneratioe

torpescunt. Lib. 5 super *Luc.*, cap. 6, in illud: *Ve vobis divitiis*, etc.

5. Dei est pro parvis magna pensare. *De Verbis Dom.*, serm. 25.

6. Duo sunt quae remunerantur, iustitia operis, et puritas cordis. In suis *Sent.*, verbo *Genera.*

7. Invenitur in divinis Scripturis merces salva, merces magna, merces digna, merces plena, merces temporanea, merces festina, merces fidelis, merces copiosa, merces perpetua: merces salva, est angelis ministrantibus nobis; magna, datur prelati, sive presidentibus; digna, obediuntibus; plena, contemplantibus; temporanea, operantibus; festina, proficientibus; fidelis, perfectioribus; copiosa, patientibus; perpetua, perseverantibus. Super *Luc.*, cap. vi, in illud *Apocal. xii*: *Et merces mea.*

8. Quanto labor in penis est major, tanto et merces sublimior. Serm. 4 *De pluribus Mart.*

9. Nullum est bonum irremuneratum, nullum malum impunitum: ergo nullus laborat sine fructu, nullus torpet sine damno. Super lib. 1 *Sent.*, dist. 40, art. 2, quest. 2.

10. Si parum laboraveris, parum accipies: si vero multum operaberis, multa te merces manet. *Cateches.* 1.

11. Si homo non imposuerit finem operi, nec Deus imponit remunerationi. *Prose.*

12. Quantum enim serimus operibus, tantum metemus in fructibus. Homil. *de S. Marci.*

13. Novit Deus remunerare merita, novit et punire delicta. *Ibid.*, homil. 5 *ad Monachos.*

14. Minus iustum tentat prohibitio, quam remuneratio consolatur. Super *Job.*, cap. xlii.

15. Quid gravius alique omisit esse potest, quam affectionem saeculi praetercunctis perpeti, et nequaquam ad revelationem mentis, gaudia remunerationis sperare? Lib. 1 *Moral.*, cap. 7, num. 15.

16. Quod valde esse importabile ex dolore ostenditur, consideratio provida, et remuneratio levigatur. *Ibid.*, lib. 8, cap. 5.

17. Minus tentat prohibitio, quam remuneratio consolatur. *Ibid.*, lib. 25, cap. 8.

18. Mens, quam amore saeculi ex diversitate accipitur, remuneratiois praemio non repletur. *Ibid.*, lib. 8, cap. 5, num. 8.

19. Tanto post in retributione major erit fructus meritis, quanto nunc studium creverit laboris. Lib. 7 in *Registro*, indicit. 2, cap. 124, epist. 124, *ad Claudianum.*

20. Plus accipimus, quam dedimus: parva dimisimus, et grandia possidemus. Epist. 26, *ad Pammach.*

21. Merces laboris optimi, fructus est beatitudinis.

S. AUGUST.

S. BERNARD.

S. BONAV.

S. CYRILLUS  
HIRSOL.

S. EUSEBIUS  
EMISENUS.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

S. HIERON.

dimis. Epist. 10, ad Paulum et Eustoch. de Assumpt. D. M.

22. Non virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem habet. Lib. 1 super Math., cap. 6, can. 10, num. 42, super illud: Cum facis eleemosynam.

HUGO A S. VICIURE.

23. Merces sanctorum multa est, magna est, pretiosa est, diuturna est: tam multa est, quod non potest numerari; tam magna est, quod non potest comprehendi; tam pretiosa est, quod non potest estimari; tam diuturna est, quod non potest finire. De Alleg. super Math., lib. 2, cap. 1.

24. Spes muneris, laborem imminuit. Lib. 1 de Claustro animæ, cap. 11.

HUGO CARD.

25. Justus sicut accensus est in virtutibus, sic et in remunerationibus. Super Math., cap. v.

26. Magna est merces pro patientia in tribulatione, sed longe major pro exultatione. Ibid.

27. Nemo illius rei mercedem accipit, quam invitus facit. Super Epist. ad Romanos, cap. viii.

S. IGNATIUS MAURI.

28. Præsens labor medicus, multa autem quam hinc expectatur, merces est. Epist. 4, ad Mariam Cussobolitem.

S. JOANNES CHRYSOST.

29. Vere justus judicis est, bene agentem remunerare, et negligentem corripere. Prosec.

30. Dominus justus nec modicam justitiam servorum suorum sine remuneratione relinquit, nec modicam culpam sine correptione dissimulat. Homil. 4 super Math. Oper. imperf.

31. Qui coelestia concupiscit, et presentia nihil arbitratur, remuneratione non caret. Homil. 62 super Joan.

32. Quomodo poterit in obsequium quispiam provocari, si contumax indigne coeperit numerari? Homil. 8 in dictum Joan. xv: Vos amici mei estis.

33. Qui a Deo laborum remunerationem in hac vita requirit, et humanarum gratia virtutem rerum operatur, is suam munit mercedem. Homil. 20 super I Cor.

34. Si omnino dignus fueris agere aliquid quod Deo placeat, aliam adhuc præter hoc ipsum, quod placere meruisti, mercedem requiris; vere ignoras quantum boni sibi placere Deo. Si enim scires, nunquam aliquid aliud extrinsecus mercedis, aut muneris expectares. Prosec.

35. Nescis, quis major augeatur tibi merces, quando non spe mercedis operaris, sed studio placendi. Lib. 2 de Compunct. cordis.

JOAN. TRITA.

36. Malorum remuneratio in terris, merito sine indignatione ferenda est, quam non amor Dei, sed justitia voluit esse presentem. Lib. 1, homil. 18, ad Monachos.

37. Qui nullus indigens est Deus, in se assumit bonas operationes nostras, ad hoc ut præset nobis retributionem bonorum suorum. Lib. 4 adversa. Hæres., cap. 34.

S. TEREUS

38. Justi honorum operum mercedem non hic, sed in futuro recipiunt. Prosec.

S. ISIDORUS HISPALENS.

39. Futura merces, non præsens promittitur justis; sed in celo, non in terra: non hic, sed alibi. Lib. 2 de Synon., cap. 17.

40. Justitia remunerationis et beneficentia tam immortales erunt, quam mens et anima, que hominis operibus similitudinem Dei asserpuit. De Ira Dei, cap. 23.

LACT. FIRM.

41. Nihil sic a curis et laboribus luctus exilii sublevat, quemadmodum futura felicitatis in sensu cordis sperare mercedem. Lib. 2 de Spirit. resurrexit., cap. 33.

S. LAURENT. JUSTIN.

42. Quia justus inspector Deus est animorum, non impediendum solum operis, sed etiam affectum est remuneraturus operantis. Serm. 3 de Jejun. septimi mensis.

S. LEO I.

43. Non dubitet de receptione præmii, cui Christus debitor est. Serm. 2 de Jejun. septimi mensis.

44. Secundam altitudinem meritorum, surgit remuneratio præmiorum. Lib. 2 de Mosaicis tabernaculo.

PETRUS CREL

45. Qui bona agit et mala suscipit, quidquid sibi justè retributionibus in terra subtrahitur, hoc sibi in celo multipliciter cumulatur. Lib. 8, epist. 6.

S. PETERUS DAMIANUS.

46. Qui in hac vita virtutis remunerationem non fuerit adeptus, illam in altera vita certo consequetur. Quæst. 45 in Genes.

S. TROBODOR.

47. Majori labore acquiritur major merces. Opuscul. 9, de Decem Præceptis, præcept. 5, verbo Non occides.

S. THOMA AQUINAS.

48. Hæc est magnarum ratio virtutum; ut quanto plus homo laborat, tanto plus mercedis acquirat. Hom. de Arcta vita.

S. VALERE. EPISC.

SENTENTIE PAGANORUM.

49. Stultus est, qui non exigi temporis mercede magne rei aleam redimit. Epist. 58.

SENECA.

Vide etiam tit. Clamor, sent. 29; Dilatio sent. 60.

RENUNTIATIO IN GENERE.

Definitio. Renuntiatio est solutio vinculorum materialis hujus, et temporarie vite, et liberatio ab humanis officiis. Quæst. 8 Quæst. diffusæ explicatur.

S. BASILIUS MAGNUS.

Renuntiatio est actio, qua homo extra a suis possessionibus, a suis parentibus, et a seipso egreditur. Super Genes., cap. xv.

HUGO CARD.

Abrenuntiatio nihil est aliud quam crucis ac mor-

JOAN. CASS.

fificationis indicium. De Canob. inst., lib. 4, Inst. renant., cap. 31.

HUGO A S. VICTORE.

Definitio. Abrenuntiatio triplex est: abrenuntiatio culpæ; abrenuntiatio possessionis propriæ; abrenuntiatio delectationis mundanæ; cum peccatum, quod prius delectabat, relinquatur; cum terrena substantia, quæ foris possidebatur, deseritur; cum carnalium sensuum lascivia mortificatur. Lib. 1 Miscellan., codic. 1, tit. 107.

JOAN. CASS.

Tres sunt abrenuntiationes: prima est, qua corporaliter universas divitias mundi, facultatesque contemnimus; secunda, qua mores ac vitia affectusque pristinos animi et carnis respicimus; tertia, qua mentem nostram de presentibus universis ac visibilibus evocantes, futura tantummodo contemplamur, et ea que sunt invisibilia concupiscimus. Collat. 3, Abbatis Paphnutii, cap. 6.

SENTENTIE PATRUM.

S. AMBROS.

1. Hæc vera est sæculi fuga, abdicatio domesticorum, et quadam alienatio charissimorum, ut suis se abneget, qui servire Deo gestit. De Fuga sæculi, cap. 2.

2. Quando te interrogavit in baptismo sacerdos, Abrenuntias diabolo, et operibus ejus? quid respondisti? Abrenuntio. Prosec.

3. Abrenuntias sæculo, et voluptatibus ejus? quid respondisti? Abrenuntio. Memor esto sermonis tui, et nunquam tibi excidat tua sericus cautio. Lib. 1 de Sacramentis, cap. 2.

S. ARGENT.

4. Per cupiditatem regnat in homine diabolus, et cor ejus tenet, tales sunt omnes qui diligunt istum mundum: militat autem foras diabolus, quando ex toto corde huic mundo renuntiat: sic enim renuntiat, renuntiat diabolo, qui princeps est hujus mundi, eum renuntiat corruptelis et pompis et angelis ejus. De Agone christiano, cap. 1.

5. Diabolo renuntiare vos professi estis, in qua professione non hominibus, sed Deo et angelis ejus conscribentibus dixistis: Renuntio. Prosec.

6. Renuntiate ergo non solum vocibus, sed etiam moribus: non tantum sono lingua, sed et actu vite: nec tantum labiis sonantibus, sed et operibus pronuntiantibus.

7. Quid tibi cum pompis diaboli, quibus renuntia? Lib. 4 de Symbolo ad Catechumenos, cap. 1.

8. Felices illi et ipsi rari, qui familiaritatem mundi recusant, perfectoria gaudia spernunt, societatem abijciunt, nec eum perenne deceptor, et ipsi perire coguntur. In Medit., cap. 24.

9. Funde quod habes, ut capias quod non habes. Qui renuntiat sæculo, fundit: qui converti-

tur ad Deum, impletur. Primo renuntiatio est sæculo, et deinde ad Deum conversio. Homil. 37 ex vii Homil.

10. Vigilet unusquisque, ne non ex toto renuntians diabolo et pompis ejus, post professionem apud eum diabolus suos recognoscat panos: et incipiat semper rursus detineri, quem Christus voluit sua gratia liberare. Serm. 1 Vigil. Nativ.

11. Universo huic mundo renuntiet, quisquis se talem reddi desiderat, qualis a Deo factus est. De Quant. anime, cap. 3.

12. Mittitur diabolus foras, quando ex toto corde huic mundo renuntiat. De Agone christ., cap. 1.

13. Renuntiet homo diabolo, pompis et angelis ejus: hæc est illa damosa hæreditas, cui renuntiare compellimur. Contra Judoos, cap. 3.

14. Qui peccato abrenuntiat, peccato moriatur. Lib. 2 contra Julian. Oper. imperf., num. 225.

S. DONAT.

15. Perfectæ rerum abjectio, a cura expedit mentem, ab infectione affectum. In Speculo discipuli, part. 2, cap. 6.

S. EPHEMUS.

16. Si mundo renuntia, munere tuo fungere, ut desideratam margaritam consequaris. Prosec.

17. Quidam enim post mundi renuntiationem, a sæculi vita recesserunt: alii vero militia relicta, alii divitiis distributis, ad extremum propria voluntate ducti adhuc ceciderunt. De recta vivendi ratione, cap. 38.

18. Qui mundo vere renuntiarunt, nihil amplius cum mundo habent commune: atque hi, sive primo loco constituantur, sive in postremum detrudantur, eodem semper sunt animo, suique similes. Ibid., cap. 40.

19. Initium renuntiationis monachi, est timere Dominum. Ad Monachos, parentes, 1.

S. EUSEBIUS EMISSEN.

20. Magnam sæculo rapit prædam, qui se abstrahere contendit e sæculo. Serm. de Castigat.

21. Postquam animus semel huic mundo perfecte abrenuntiaverit, oportet ut totum se impendat obsequio divinæ voluntatis. Super I Esdræ iii.

GLOSS. ORD.

22. Oportet ut divinis humana posthabeas: non est ergo prioribus renuntiandum, sed Deus omnibus preferendus. Super Luc., cap. xii.

ETYMO.

23. Deus omnipotens in abrenuntiatione mundi non censum, sed votum pensat, nec perpendit quid habeas in arca, sed qualem habeas conscientiam. Serm. de S. Andrea.

S. HIERON.

24. Utinam quod renuntiamus sæculo, voluntas sit, non necessitas, et paupertas habeat expe-